ATA Nº 16/2025
 Aos vinte e dois dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco (22-04-2025), as
dezenove horas (19h) com a maioria dos vereadores presentes, ausente Vereador
Danilson Peres-PDT, Vereador Joel Welter-PT e vereador Adelar Donadel-PP, que
encontram-se a serviço da Câmara Municipal de vereadores na XXIV MARCHA DOS
GESTORES E LEGISLATIVOS MUNICIPAIS em BRASILIA/DF, conforme consta no
livro de presenças, realizou-se a decima sexta (16°) Reunião Ordinária nas
dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, sob a Presidência
do vereador Senhor Ademar Dluzniewski-PP, o qual saudou os presentes, dando-
lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura
da Passagem Bíblica pelo vereador Ademar. Matéria do Poder Executivo. Projeto
de Lei n° 039/2025 que “Altera os efeitos da Leis n° 1.443 e n° 1444 de 08 de abril
de 2025”, tendo em vista o pedido de prorrogação de prazo foi mantido com a
Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Matéria do Grande Expediente. Onde
o Senhor presidente Vereador Ademar Dluzniewski-PP colocou a palavra a
disposição dos colegas vereadores e vereadoras.  Vereadora Bruna Politowski-PT
saudou os colegas vereadores, vereadoras, assessoras e visitante Srª Sirlei
kamirczak, na oportunidade desejou Feliz Pascoa aos munícipes Setembrenses,
com a mensagem: “Que a luz do espirito santo, preencha a sua família de cura
espiritual e lhe de a força necessária para seguir com esperança”. Agradeceu
desejando uma Boa noite. Vereador Davi jaskulski-PDT   saudou os colegas
vereadores, vereadoras, assessoras e visitante Srª Sirlei kamirczak, lamentou o
falecimento do Papa Francisco, a igreja católica está em luto, nosso Papa foi um
missionário que o mundo amou, tinha um bom coração amando todos
igualmente, que tenha o descanso eterno, finalizou desejando um boa noite a
todos.  Vereador Ademar Dluzniewski-PP, saudou os colegas vereadores,
vereadoras, assessoras e visitante Srª Sirlei kamirczak, a qual integrou esta casa
em duas gestões, na oportunidade parabenizou a EMATER pelos 70 anos, a Emater
que sempre atuou em nosso município traves da Jacinta e do Irineu e a servidora
Neiva, trabalhando com muito empenho e dedicação. Referindo-se aos últimos
acontecimentos que vem ocorrendo em nosso município e região onde aconteceu
alguns furtos, agradece e parabeniza a Brigada Militar pela atuação que vem
desempenhando, trazendo mais segurança para todos; Lamentou também o
falecimento do Papa Francisco, que com usas ultimas forças rezou sua última
missa no domingo de pascoa deixando a mensagens que sempre pregava de amar
ao próximo, que ele tenha um bom descanso junto de Deus.  Por fim o senhor
Presidente Ademar Dluzniewski-PP, agradeceu a todos pela presença, e logo após
deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores

Vereadores e Vereadoras para a 17ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 28 de
abril de 2025, as 19 horas nas dependências da Câmara municipal de vereadores
de Sete de Setembro, eu Adelar Roberto Donadel lavrei a ata, que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereador Ademar Dluzniewski: ______________________________________
Vereadora Bruna Politowski: ___________________________________________
Vereador Pedro Teikowski: _____________________________________________

Vereadora Ângela Teikowski: ___________________________________________
Vereador Danilson Peres: ____________________________________________

Vereador Joel Welter: _________________________________________________
Vereador Davi Jaskulski: ______________________________________________
Vereador Edson Pollo: _________________________________________________

Vereador Adelar Donadel:____________________________________________